
trosečník     188 / 33    

ročník IV.

čtvrtek 15. srpna 2024
                                          

   Zvonice nad Vrchy aneb Cestou na Kozákov

Milí přátelé! 

Požár haly ve Vítkovicích: Sloup dýmu je vidět i z dálky, nemá se větrat.
To se lehko tisku řekne, ale je jednatřicet stupňů.
Chudáci lidi, řeknu si a jdu číst další zprávu.
V tom okamžiku pod otevřenými okny mého bytu nějaký horlivý opravář zeleně
začne prořezávat dřeviny. Má k tomu nástroj, který vydává zvuk startujícího 
motocyklu silné třídy.
Jdu zavřít okno.
A jsem taky chudák…   J



   turnov

  K  rajská nemocnice Liberec představila rozšíření turnovské nemocnice  

U příležitosti podpisu smlouvy na přístavbu pavilonu TA KNL nemocnice 
Turnov se přímo na místě potkali zástupci Krajské nemocnice Liberec a města 
Turnov s novináři.

Na tiskové konferenci, která se odehrála přímo na místě plánované výstavby, 
bylo mimo jiné možné zhlédnout vizualizace přístavby mezi dnešním 
ambulantním traktem a vlastním objektem nemocnice. Za 156 milionů zde 
vznikne nový urgentní příjem, rozšíří se oddělení intenzivní péče a provoz IBD, 
což je Centrum péče o pacienty s nespecifickými středními záněty, které je 
jediné v Libereckém kraji. Zakázku ve výběrovém řízení získala firma Marhold
z Pardubic.

„My si od této dostavby slibujeme především zlepšení komfortu pro pacienty, 
protože nebudou přijímáni od zdravotnické záchranné služby na několika 
různých místech, ať už na chirurgické nebo interní ambulanci, ale budou 
přijímáni na jednom místě, a to bude urgentní příjem. Takže pacienty 
nebudeme muset nikam stěhovat, posílat a bude tam veškeré zázemí a 
přístrojové vybavení, které pro tyto pacienty potřebujeme,“ uvedl lékařský 
ředitel KNL Tomáš Roubíček.

Hlavní motivací pro dostavbu pavilonu ale byla potřeba rozšířit prostor 
jednotky intenzivní péče (JIP).
„Protože ta nevyhovuje dnešním požadavkům,“ řekl zástupce lékařského 
ředitele KNL pro turnovskou nemocnici Martin Hrubý. Díky dostavbě podle 
něj získají pro JIP skoro dvakrát větší prostor a počet lůžek na něm stoupne ze 
sedmi na devět.



„To umožní, že tato jednotka intenzivní péče bude potom fungovat jako 
takzvaná multioborová a bude zajišťovat intenzivní péči jak pro chirurgické, 
tak i interní obory, což současná neumožňuje,“ dodal.

Rozšíření se dočká také IBD centrum, které je jediné v kraji. Je zaměřené na 
péči o pacienty s nespecifickými střevními záněty a zatím má k dispozici dva 
sály.
„Přibude ještě jeden, který je míněn i pro složitější zákroky,“ řekl Hrubý.
Práce jsou naplánované tak, aby mohl být zachován chod nemocnice. Proto 
bude nový pavilon hotový až za dva roky. „Je to složitá věc, aby mohla fungovat
jednotlivá oddělení a nemuseli jsme omezovat zdravotní péči,“ uvedl člen 
dozorčí rady KNL a starosta Turnova Tomáš Hocke.

Loni bylo v Turnově hospitalizováno přes 6 400 pacientů, lékaři provedli přes 
2 300 operačních zákroků a ambulantních ošetření přes 61 500. Nemocnice 
disponuje 162 lůžky, z toho 126 je akutních. Loňské hospodaření turnovské 
nemocnice skončilo v zisku 24 mil. Kč.

/ Marcela Jandová + KNL, nemocnice Turnov; foto Marcela Jandová

   Bylo vyhlášeno výběrové řízení na pozici ředitel/ka Geoparku Český ráj.
Dosavadní ředitelka Blanka Nedvědická tuto informaci dala na webové stránky 
geoparku. „Po šesti letech práce pro Geopark UNESCO Český ráj nazrála doba
odchodu na zasloužený odpočinek a věnování času vnoučatům a aktivitám, na 
které souběžně s pracovním procesem nebylo moc času. Ze zaměstnanecké 
pozice v Geoparku Český ráj neodcházím úplně - budu se pro geopark dále 
věnovat projektové činnosti. Již od roku 2006 se mi jako projektové manažerce 



podařilo pro Euroregion Nisa z programů přeshraniční spolupráce získat více 
než 200 milionů Kč (8 milionů EUR). Jednalo se třeba o realizaci česko-
polského singltreku pod Smrkem v Jizerských horách, vybudování bikecentra 
a zázemí Horské služby v Lázních Libverda, rekonstrukci silnice na Jizerce 
jako součásti cyklotrasy do polských Jakuszyc, nákup 6 roleb na úpravu 
Jizerské magistrály, rekonstrukci závodního okruhu pro běžecké lyžování v 
Bedřichově, nákup zařízení na zasněžování v Bedřichově a Świeradově-Zdroji 
(Polsko), vybudování osvětleného lyžařského okruhu pro běžkaře v Příchovi-
cích, vybudování vandalům odolného sociálního zařízení v Lesoparku 
Na Sluneční v Příchovicích, opravu kapliček na Kořenovsku, revitalizaci parku 
v Horním Polubném nebo vybudování geologické expozice o Geoparku 
UNESCO Český ráj v Turnově.

V současné době pro Geopark Český ráj připravuji projektovou žádost do 
Fondu malých projektů Euroregionu Nisa na realizaci interaktivní venkovní 
expozice o těžbě metabazitu u Krásné, o výrobě sekeromlatů, která probíhala 
v Českém ráji před 7 000 lety a také vydání průvodce po geologických 
lokalitách Geoparku UNESCO Český ráj, který bude k dispozici zdarma pro 
návštěvníky v místních infocentrech,“ napsala ředitelka Nedvědická.

Uzávěrka doručení přihlášek je 16. září 2024 do 16 hodin, ústní pohovory 
s uchazeči proběhnou 23. září 2024. Nástup je možný od 1. listopadu 2024. 

  Granát Turnov i turnovská řemeslná tradice na festivalu Crystal 
Valley Week 2024

Družstvo umělecké výroby Granát Turnov se letos pilně chystá na akci Crystal 



Valley Week 2024 v Liberci, a to třeba ve spolupráci s turnovským muzeem 
nebo šperkařskou školou.

Český granát a jeho temně červená barva upoutala pozornost člověka již v době
stěhování národů. Franz Xaver Maxmilian Zippe, mineralog, geolog a spolu-
zakladatel Národního muzea v Praze, o něm prohlásil, že je mineralogickým 
symbolem Čech. Obecně je pak tento pyrop považován za národní symbol. Těží 
se pouze ve dvou lokalitách, v Dolní Olešnici v Podkrkonoší a Podsedicích 
v Českém Středohoří. Těžební právo na české granáty má pouze družstvo 
umělecké výroby Granát Turnov. Družstvo je také majitelem ochranné známky
„Český granát“ a označení původu „Český granátový šperk“, loni oslavilo 
sedmdesát let od svého vzniku. 

Při dni otevřených dveří loni v říjnu měla veřejnost příležitost nahlédnout do 
výroby, pod ruce zlatníků a brusičů. I letos si Granát Turnov připravil pro 
milovníky a obdivovatele českého granátu a šperků s českými granáty 
překvapení, které je určitě potěší. V rámci festival u Crystal Walley Week 2024 
bude možné navštívit výstavu, která bude vyprávět příběh českého granátu 
v libereckém Paláci Liebieg. Výstava bude prezentovat vášeň pro tento temně 
červený kámen.

Výstava „S vášní pro český granát“ se koná od 19. srpna do 7. září 2024 a je 
doplněna bohatým doprovodným programem. Těšit se můžete na již zmiňo-
vanou výstavu, komentované prohlídky, přednášky o českém granátu 
a šperku, prezentaci současného granátového šperku, módní přehlídky, dílničky
pro děti a mnoho dalšího. Výstava nechává nahlédnout jak do historie šperků 
s českými granáty, tak zde budou vystaveny opravdu luxusní, současné šperky. 



Příběh českého granátu bude také vyprávět nové video, které se natáčelo na 
jaře tohoto roku jak při těžbě, tak ve výrobě v Granátu Turnov. 

Výstavu připravil Granát Turnov ve spolupráci s Muzeem Českého ráje 
v Turnově, exponáty dále zapůjčilo Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 
Severočeské muzeum v Liberci, Oblastní galerie Liberec a Městské muzeum 
a galerie Lomnice nad Popelkou. Scénu výstavy připravil Ricardo Hoineff, 
scénárista a sklářský výtvarník. Část Paláce Liebieg bude patřit turnovské 
Špéře. Turnov se zde bude prezentovat jako město, kde má kámen a šperk své 
neodmyslitelné místo. Organizace Turnovské organizace a cestovní ruch pro 
tuto příležitost připravila novou venkovní výstavu o našem městě, která bude 
umístěna v zahradě Paláce Liebieg.
Nechejte se pozvat také na módní přehlídku Móda a šperk. Letní podvečer na 
nádherném nádvoří Paláce Liebieg bude patřit šperkům s českými granáty od 
Granátu Turnov, které jsou vždy spojením luxusu, elegance a řemeslné 
preciznosti. Představí se zde společně s módními kousky ze STYL 2.0 Zdeňky 
Štrauchové.

(Turnov)

  Turnovské léto 2024

pátek 16. srpna od 19.00 před Střelnicí
Bunch of Folks
sobota 17. srpna od 19.00 před Střelnicí
Marie Špačková Ouhrabková

pátek 23. srpna od 19.00 před Střelnicí
Snap Call
Snap Call je rock’n’rollová skupina z Turnova, založena byla v roce 2012. 
V roce 2015 kluci vypustili debutový singl She’s On Fire i s videoklipem. 
V témže roce zvítězili v celonárodní soutěži kapel Skutečná Liga, čímž 
nastartovali spolupráci s agenturou N.S.E.F. a letní festivalovou sezonu 
2016. Během covid pauzy kapela připravila nový materiál a na jaře 2021 
započalo nahrávání ve studiu RESOUND.

sobota 24. srpna od 19.00 před Střelnicí
The BandA
Uskupení The BandA vzniklo jako oživení hudebního projektu Panda 
Diplomacy, kde z původního obsazení zůstali Christopher Aycox - kytara, zpěv 
a Radka Pychova - zpěv. Přibyla rytmická sekce ze skupiny ToToWoNo Tomáš 
Vágai - bicí a Martin Hety Heteš - basa. Ke spolupráci byl přizván někdejší 
spoluhráč z Panda Diplomacy Karel Korous - klávesy (Anabáze, Cower power) 
a na postu sólového kytaristy se nakonec usadil James Fleming - sólová kytara. 
Nenechte si ujít jejich ultra soulové vystoupení v rámci Turnovského léta.

trosečník 188 



   Turnovské kulturní tipy: 

čtvrtek 15. srpna od 18 hodin, Turnov II – knihovna na vlakovém nádraží
Včely 
O jejím chovu povypráví maloskalská a všeňská včelařka a včelí pedagožka 
Jolana Stáňová. 

neděle 18. srpna od 17:00, kino Sféra
EOS: Leonardo – nejslavnější díla
Dokument z cyklu Exhibition on Screen (Výstavy na plátně).

čtvrtek 22. srpna od 18 hodin, Turnov II – knihovna na vlakovém nádraží
Vinselekt Michlovský 
Když se člověk v životě setká se s legendou jeho oblíbené zájmové oblasti, je to 
povznesení pro mysl a pohlazení pro duši. Proto si, milovníci vína, rozhodně 
zapište do kalendáře povídání a ochutnávku Miloše Michlovského, který 
turnovské publikum přijede osvěžit vzorky ze své tvorby vinařství Vinselekt 
Michlovský z Rakvic, tedy z pálavské vinařské oblasti. Můžete si vzít i deníčky, 
aby se vám podepsal…

   z vaší pošty

  BENZINOVÁ ILUZE aneb Šetříme peněženky i ovzduší!

Vždycky mě pobaví, když zaslechnu v rádiu zprávu o tom, že o několik haléřů 
podražil nebo naopak zlevnil benzin nebo nafta. Uvědomím si totiž, jak 
nezajímavá zpráva to pro posluchače musí být. Drtivá většina z nich totiž 
nechává běžet motory svých aut v době, kdy stojí před výklady obchodů, při 
čekání na parkovištích, vedle obrub chodníků, kdy čekají na své protějšky, nebo
ve chvílích, kdy zuřivě brouzdají po obrazovkách svých mobilů. Litr sem – litr 
tam, a oblaka škodlivých emisí do vzduchu pro ostatní obyvatele darem. 
Můžeme vyměnit stovky starých kotlů na tuhá paliva, můžeme zakázat lidem 
topit uhlím nebo dřevem, můžeme všem vysvětlovat, jak zachraňujeme čisté 
ovzduší, přestože každý normální člověk bude toto úsilí považovat za zbytečné 
a směšné. Jako bychom nutně sháněli novou barvu na loďku, v jejímž dně zeje 
díra…  
/ O. Grund, Turnov

   turnovsko

HRUBÁ SKÁLA –   LETNÍ KONCERTY RODÁCKÉHO SPOLKU

Do druhé poloviny vstoupil XXIV. ročník Letních koncertů vážné hudby, které 
v kostele sv. Josefa na Hrubé Skále každoročně pořádají členové Spolku rodáků
a přátel Turnova.



V sobotu 24. srpna vystoupí v doprovodu doc. Marty Vaškové populární 
tenorista Jakub Pustina, 31. srpna pak kvinteto učitelů ZUŠ Turnov pod 
vedením varhaníka a skladatele Bohuslava Lédla. Začátky jsou od 16.30 hodin, 
jednotné vstupné pro osoby starší 15 let je 150 Kč. K dopravě tam i zpět je 
možné použít letních turistických autobusů.  (gr) 

VALDŠTEJN – Historické slavnosti na Valdštejně
Ani ve druhé polovině prázdnin není na Valdštejně nouze o velké víkendové 
akce. Tou nejbližší jsou Historické slavnosti ve dnech 17. – 18. srpna. 

Historické slavnosti na Valdštejně nabídnou šerm, hudbu i dobovou „módní 
přehlídku“. Jak už název napovídá, bude se jednat o program napříč staletími, 
který návštěvníky provede cestou od gotiky, přes renesanci až po 19. století. 
Lidé se mohou těšit na šermířská divadelní představení skupiny Bibus Spiritus, 
které letos vedle hry Valdštejnova smrt, pojednávající o posledních momentech 
nejslavnějšího majitele hradu, představí i téma z gotické Anglie, konkrétně 
Válku růží. Nebude chybět ani historická hudba v prostoru kaple sv. Jana 
Nepomuckého. V sobotu 17. srpna vystoupí duo Adamant s výběrem keltských, 
irských a renesančních písní. Neděle 18. srpna nabídne kytarové koncerty 
s historickým nádechem v podání Petra Kostky ze Základní umělecké školy 
Turnov.

Romantické období 19. století navodí v sobotním programu ukázky dobových 
tanců v režii liberecké skupiny The Wings, která v každém vystoupení zároveň 
představí tehdejší módu. Naopak středověké civilní a vojenské odívání bude 
možné zhlédnout v neděli, kdy jí přítomným v malé „přehlídce“ odprezentuje 
skupina scénického šermu Legenda Aurea.
Návštěvníci si vedle bohatého dvoudenního programu mohou projít i celý areál 
hradu, včetně interiérů. Podrobný program je dostupný na 



www.hrad-valdstejn.cz. V případě nepříznivého počasí (déšť) může být program 
změněn. Akce Historické slavnosti je součástí projektu Valdštejn dětem.

/ Radim Štícha, Turnovské památky a cestovní ruch

MALÁ SKÁLA –  MALOSKALSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2024  
Nezapomenutelné večery pod širým nebem v letním amfiteátru La Skala 
18. 8.  Pavel Haas Quartet
Vstupenky dostanete v galerii na Boučkově statku

SEDMIHORKY – Sedmihorské léto

   rovensko p. t.

  …….……….………….…

https://www.facebook.com/PavelHaasQuartet?__cft__[0]=AZUXmVbGsvJA14mzI9q01tVIJYCU3DuJZHfOtAH3Q_I479j1SJjVVgrZTGN9_fQ1dx-muZHGFWAboD9KKWnlReLY6iUF9Htskj_PwLkZPRkZCeZooRcrIXkZ8-Q1VyuGmeMcioas24Wuhw657fa5Wcl7Ql35Wa7Zo8DT-4tqum_kxAbYE0d4XzMp2IQsiUlMUd_pEROhFTWS0YEO15oIGWqS&__tn__=-]K-R
http://www.hrad-valdstejn.cz/


   lomnice n/p

  Workshop 2024 – Pivovarnictví II
19. 8. 2024 od 15.00, Zámek Lomnice nad Popelkou
Zúčastněte se a poznejte s námi netradiční formou a hlavně prakticky 
regionální řemesla nejen Lomnicka. Pivovarnický workshop vás zavede 
do řemeslného pivovaru Lomnického piva (Poděbradova 49), kde vás čeká 
exkurze s místním sládkem. Minimální účast je 5 osob, maximální 15 osob.
Vstupné 100,- Kč.

  Pozvánka do lomnického zámku:

   lomnicko

ŽELECHY, LOMNICE n/P  – Městský úřad Semily, odbor životního prostředí, 
plnící působnost obecního stavebního úřadu obce s rozšířenou působností ve 
věcech vodních děl, posoudil žádost, kterou podalo Vodohospodářské sdružení 
Turnov, a schválilo obnovu vodovodu v Želechách, části Lomnice nad Popelkou.

Záměr obsahuje výměnu (přeložení a obnovu) stávajících vodovodních řadů 
vedených po soukromých pozemcích nebo v nevyhovujícím stavu a přepojení 
vodovodních přípojek. Nové vodovodní řady v celkové délce skoro půl 
kilometru budou umístěny z části do komunikací a z části budou vedeny ve 
stávajících trasách. V rámci stavby bude přepojeno celkem 15 přípojek. 



RVÁČOV – U příležitosti zrestaurování sochy Panny Marie Immaculaty na 
Rváčově a kříže v Nových Dvorech. Sraz v sobotu 17. 8. od 14 hodin u Pany 
Marie na Rváčově. 

LIBŠTÁT – V katolickém kostele sv. Jiří se už dokončuje velká 
rekonstrukce

Po statickém zabezpečení dřevěných nosných konstrukcí stropních kleneb práce
pokračovaly na nových omítkách (v místě oprav kleneb) a opravách všech 
prasklin ve stávajících klenbách. To vše se podařilo, a tak práce pokračovaly na
celkové nové výmalbě. Zároveň se vyměnilo staré osvětlení za nová a úsporná 
LED světla. Nyní se již pouze restaurují ozdobné nástěnné grafické malby 
a poté bude snad vše konečně hotovo.   (Libštátský zpravodaj)



„Dobrý den, mohl bych nakouknout?“ Nakonec mi mistr malířský dovolil vylézt
si až nahoru na lešení právě rekonstruovaného katolického kostela v Libštátě. 
/ Vojtěch Klimt

LIBŠTÁT – 



   semily

 pátek 16. srpna od 17.00,  Park Ostrov
J.O.E. / Johnny & Jenny

pátek 16. srpna od 20.00, Park Ostrov
SUFFERING SOULS

   železnobrodsko

KRÁSNÁ, PĚNČÍN –  Co nás čeká v Kittelově domě?
24. srpna ve 13 hodin Houbařská praktická vycházka aneb Pojďte poznat 
houby v terénu - za houbami se vypravíme s Janou Čapkovou do lesů a porostů 
v Huti. Vycházka (asi 3 hodiny), bude začínat na parkovišti u lesa v místě 
zvaném „Havaj“. Pořádá Kittelovo muzeum ve spolupráci Houbařským 
spolkem z Lomnice nad Popelkou, cena 100 Kč.

ŽELEZNÝ BROD – Uzavírka silnice Železný Brod – Koberovy (až do 15. 11.)

ŽELEZNÝ BROD – Z historie města – Demolice ve Vaněčkově ulici

Výstavba nových věžových domů si vyžádala demolici staré zástavby. Šlo o dva 
domy na náměstí: budovu soudu (čp. 16) a „Daníčkovu“ drogerii (čp. 15) a také 
o všechny objekty po pravé straně ulice Manželů Vaněčkových, z náměstí 
směrem k Poříčí. 
Demolici brzdilo vyjednávání o výkupu nemovitostí s majiteli a nájemníky 
domů, jejich vystěhování, a především nedostatek vhodného náhradního 
bydlení.



Budova soudu (čp. 16) – V místních kronikách se praví, že tento dům byl již 
v roce 1846 zbořeništěm, které bylo v roce 1849 zakoupeno spolu se sousedním 
domem čp. 17 obecním výborem v Železném Brodě za 400 zl. stříbra pro stavbu 
okresního soudu. Než byla budova postavena, působil c. k. berní úřad a c. k. 
okresní soud v prvním patře čp. 136 na Malém rynku. Stavba soudu byla 
zahájena dne 24. dubna 1851. Stavitelem byl inženýr Havlina z Koberov. Dne 
8. května 1851 byl pod práh hlavního vchodu slavnostně uložen základní 
kámen. Budova byla předána Okresnímu soudu 6. prosince 1852. Náklady na 
stavbu a zařízení činily 21 000 zl. stř., které zaplatila obec. V domě byl 
pravděpodobně i služební byt, kde okolo roku 1900 bydlel c. k. soudní sluha 
Josef Plachý s rodinou. Jeho syn Jiří (*1899) byl úspěšným divadelním
a filmovým hercem. 

Železný Brod byl sídlem Okresního soudu v letech 1850 – 1960, ale jeho pravo-
moce se v čase proměňovaly v návaznosti na politické, finanční a katastrální 
změny na Jablonecku, Semilsku  a Turnovsku a jejich reformy. V roce 1949 se 
změnil název z Okresního na lidový soud, a to až do reformy v roce 1960, kdy 
byl přemístěn do Jilemnice. Uvolněné prostory byly přiděleny družině mládeže. 
V budově později působila knihovna, sídlo libereckých energetických 
rozvodných závodů (RlI) a archiv MěNV. Již od roku 1946 zde byl umístěn 
muzejní depozitář. V souvislosti s debatou o zřízení krajského národopisného 
muzea v Železném Brodě v 50. letech minulého století, bylo uvažováno, že by 
byla budova uvolněna pro potřeby národopisného muzea.  
K samotné realizaci nedošlo a v roce 1965 město rozhodlo budovu strhnout. 
Budova bývalého soudu byla nakonec zbořena až 18. dubna 1971. Na jejím 
místě bylo postaveno obchodní centrum (dnes Norma).

 „Daníčkova“ drogerie (čp. 15) – Majitelem domu a drogerie byl Norbert 
Daníček. Pan Daníček provozoval od roku 1938 benzínové čerpadlo, které stálo 
na náměstí, před jeho domem. V témže objektu provozoval holičství Jan 
Stuchlík. V roce 1949 byla drogerie zahrnuta do národního podniku 
Chemodroga a v srpnu 1951 vznikla v těchto prostorech společná holírna 



a kadeřnictví pod hlavičkou Sdruženého komunálního podniku. Holičská 
živnost Jana Stuchlíka byla zrušena. K oběma objektům patřily rozsáhlé dvory, 
kde se nacházely sklady Technických služeb města, osm garáží a různé kůlny. 
Přesné datum demolice neznáme. Podle plánu k ní mělo dojít v lednu 1967 a její
dokončení v červnu téhož roku. Víme, že pan Norbert Daníček bydlel 
k 28. prosinci 1968 v náhradním ubytování ve Fučíkově ulici.

Dnešní Vaněčkova ulice se prapůvodně jmenovala Nová. Po postavení 
Liebiegovy přádelny na Poříčí byla přejmenována na Tovární, poté na 
Wilsonovu, později na Pražskou a po druhé světové válce (okolo roku 1953) na 
ulici Manželů Vaněčkových po komunistických odbojářích, zabitých za druhé 
světové války. Ve Vaněčkově ulici bylo strženo osm domů. 

K demolicím došlo v průběhu roku 1968, dům čp. 453 byl zbořen až v roce 1971.
V čísle popisném 431 bydleli, kromě jiných partají, rodina Jégrových 
a Harapátových. Jindřich Harapát ml. měl v domě knihkupectví s prodejem 
hudebnin a gramofonových desek. Pamětníci i městská kronika připomínají na 
této adrese mlékárnu Jégrových.

Hotel slavie (čp. 505) – Dům nechal postavit v roce 1929 Josef Matějo jako hotel,
který byl v roce 1938 prodán v dražbě, především z důvodu tíživých hospodář-
ských poměrů. Od té doby tam rodina zůstala pouze v nájmu. V roce 1948 měl 
hotel celkem deset lůžek. V témže roce byl hotel zrušen a restauraci nuceně 
zavřeli v roce 1949. V provozovně nouzově zřídili školní jídelnu, která fungo-
vala až do roku 1963. V únoru roku 1964 byla opětovně otevřena restaurace 
místo hospody na Mýtě, jejíž místnosti byly upraveny pro Klub důchodců.

V čísle popisném 453 provozoval pekařství František Hykman, jehož syn 
Jaroslav byl filmový herec v éře němého filmu. (např. Batalion, Plukovník Švec 
nebo první československý velkofilm Sv. Václav).

V čp. 421 měl krejčovskou dílnu a bydlel zde i s rodinou ruský legionář 
Stanislav Starý. V témže domě žila Marie Lánská odborná učitelka v Železném 
Brodě a členka obecního zastupitelstva v letech 1923–1927 a JUc. Václav 
Soukup, první okresní tajemník v Železném Brodě v roce 1918. Také zde bydlel 
a měl dílnu rytec skla František Brožek.

U čp. 433 provozoval, v roce 1951 benzínovou stanici Josef Havlišta, který žil 
v domě naproti (čp. 563) přes ulici.

Ve spojovací uličce (Barákova) mezi Vaněčkovou ulicí a Smetanovým zátiším 
stály čtyři domy (čp. 457, 458, 459, 460), které byly kvůli nové zástavbě také 
strženy. 
Postavilo je Stavební družstvo pro Železný Brod a okolí v letech 1922–1923 
a byly určeny pro zaměstnance drah a jejich rodiny.

/ David Řeřicha, pracovník muzea, Železnobrodský zpravodaj

trosečník 188 



ZÁSADA – 

   jičínsko

SOBOTKA – 
Vážení příznivci Šolcova statku,
dovolujeme si Vás pozvat na
promítání dokumentárního filmu
Jedinečný Český ráj od Zdeňka
Mrkáčka. Večerní letní kino se
koná 15. 8. 2024 od 21 hodin
v zahradě Šolcova statku pod
ořešákem. Po promítání bude
krátká beseda s autorem 
Zdeňkem Mrkáčkem.
Nenechte si ujít výjimečný letní
večer v krásném prostředí, jste
srdečně zváni.

/ Petra Šulcová, správkyně,
Regionální muzeum a galerie v Jičíně



ŽELEZNICE – 

   tanvaldsko

HARRACHOV – 



ZLATÁ OLEŠNICE – NÁVAROV – 

   liberecký kraj 

   Kam za vzácnými stromy a keři? Do arboret napříč krajem

Sbírka živých dřevin – dendrologická zahrada, respektive zvláštní botanická 
zahrada specializující se na výzkum a pěstění dřevin. Tak definuje internetová 
encyklopedie Wikipedie arboretum. Několik jich lze navštívit i v Libereckém 
kraji.
„V arboretech se setkáte s dřevinami, které nemáte šanci jinde potkat. Takto 
speciálně zaměřeným sbírkám nemůže konkurovat ani botanická zahrada, 
která si naopak zakládá na pestrosti flóry, kterou nabízí,“ uvedla Květa 
Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje.



Arboretum Bukovina
Arboretum na Bukovině založil tehdejší majitel hruboskalského panství Jan 
Bedřich Lexa z Aehrenthalu se svým správcem Leopoldem Angrem kolem roku 
1860. Arboretum leží v nadmořské výšce 360 metrů a má rozlohu 2,7 hektaru. 
Jeho základem je 35 druhů stromů především ze Severní Ameriky. Je zde jedna 
z nejstarších sbírek dřevin a jedna z prvních pokusných ploch na pěstování 
severoamerických dřevin ve střední Evropě. K vidění je několik desítek cizo-
krajných i domácích druhů dřevin a jejich kultivarů, často úctyhodného stáří.

V arboretu se nachází historický altán z druhé poloviny devatenáctého století, 
postavený ve švýcarském stylu, ve kterém se nachází expozice a sezónní 
informační středisko Správy Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Součástí 
areálu je také vyhlídka Kamenný stůl.

Malé arboretum na Černé Studnici
Lesům České republiky se během posledních let podařilo obnovit malé 
arboretum na Černé Studnici z roku 1925, které zcela zpustlo po druhé světové 
válce. S myšlenkou obnovy této malé botanické zahrady přišel místní revírník 
Pavel Polák. Lesníci pracovali na obnově takzvané Květeny vlasti od roku 2001. 
V té době začali v arboretu sázet dřeviny, které odtud během let zmizely. 
V současné době je v arboretu k vidění jedenadvacet druhů dřevin, které budou
postupně doplňovány o další. Vstup je po celý rok volný.

/ Jan Mikulička; foto Pinterest



LIBEREC, SEMILY – Kraj hledá firmu, která dokončí stavební 
práce na zařízení Služby sociální péče TEREZA v     Semilech  

Liberecký kraj musí kvůli insolvenci stavební firmy Brex hledat nového 
zhotovitele závěrečných prací na zařízení Služby sociální péče TEREZA 
v semilské lokalitě Na Vinici. V současné době je potřeba dokončit střešní 
konstrukci objektu.

„Vzhledem k insolvenci firmy Brex si Liberecký kraj nechal u některých staveb 
možnost finančních pozastávek. Co se týče semilského objektu Tereza, ten se 
zakonzervoval a na dodělání zbývající části stavby nyní vypisujeme nové 
výběrové řízení. Celková nabídková cena firmy nesmí překročit částku 62,9 mi-
lionu korun bez daně,“ uvedl Zbyněk Miklík, náměstek pro resort ekonomiky, 
majetku, investic, veřejných zakázek a informatiky.

„Do konce roku bychom chtěli uzavřít smlouvu s nově vybranou společnosti. 
Ta bude mít na dokončení 300 dnů po převzetí staveniště. Rádi bychom objekt 
na přelomu roku 2025 a 2026 vybavili a spustili do provozu. Tímto Liberecký 
kraj nicméně tak jako tak nabral – ne vlastní vinou – s otevřením objektu více 
než rok zpoždění, což mě velice mrzí.“

Semilská stavba by měla přinést moderní vybavení pro poskytování sociálních 
služeb v podobě asistovaného bydlení pro handicapované klienty ve čtyřech 
domácnostech.

(Filip Trdla)
foto facebook Libereckého kraje





   mnichovohradišťsko

   Hradozámecká noc na zámku v Mnichově Hradišti

Speciální prohlídky, ukázky a výuka historických tanců, či koncert klasické 
hudby – to vše si zámek Mnichovo Hradiště připravil pro návštěvníky, kteří 
24. srpna zavítají na Hradozámeckou noc.

Hlavním lákadlem programu jsou nevšední prohlídky. Jejich podtitul zní 
„Co se možná stalo a možná nestalo na zámku v létě roku 1834“. Na 
valdštejnský zámek přijíždí sám arcivévoda, což s sebou přináší nezvyklé 
situace, jejichž svědky se příchozí stanou. Účinkují zámečtí průvodci, kteří 
si vyzkouší i herecké role. Nechybí ani hudební překvapení v zámeckém 
divadle v podání manželů Jany a Miloše Horákových. Prohlídky začínají 
každou půlhodinu mezi 18:00 a 20:30, vstupné je 340 Kč. „Doporučujeme 
koupit si vstupenky v online předprodeji, v minulých letech bylo vždy 
vyprodáno,“ říká kastelánka Šárka Kovaříková.

Již od odpoledních hodin je připraven program v zámecké zahradě. Od 
15:00 do 20:00 bude soubor Mariane předvádět historické tance a případné 
zájemce i vyučovat jejich základům. Taneční se budou konat na nádvoří,      



v případě špatného počasí pak v konírně. Tu oživí také koncert vážné hudby
v podání Mladoboleslavského kvarteta. Na programu jsou skladby 
Wolfganga Amadea Mozarta, Antonína Dvořáka a Bedřicha Smetany. 
Koncert začíná v 16:30 hodin. Vstup na program v zahradě a v konírně je 
zdarma.

  Marek Douša / sorry

trosečník – kulturně-společenský e-zin  *  vydavatel a redaktor: M. Fefík Podobský
fefik.sorry@seznam.cz  *  nechcete-li e-zin dostávat, dejte vědět!

všechna čísla naleznete na internetu: knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaj


